Протокол № 7
совещания руководителей образовательных организаций
Ильинского муниципального района

20.11.2014 г.

Присутствовали:

- Николаенко Л.П., начальник управления образования;

- Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования;

- Паршакова С.А., консультант управления образования;

- Опутина Г.Н., юрист управления образования;
- Симанова Т.Л., зав.сектором МТО методического кабинета;

- Радостева С.Н., технолог методического кабинета;

- Тетенов Н.Б., инженер по ИКТ методического кабинета;
- руководители ОО Ильинского муниципального района (18 чел.)

Повестка:

1. О промежуточных итогах инспектирования качества предоставляемого питания в ОО.

 Симанова Т.Л., зав. сектором МТО методического кабинета

Радостева С.Н., технолог методического кабинета

2. О проведении мониторинга состояния материально-технической базы информационной среды ОО Ильинского муниципального района.
Тетенов Н.Б., инженер по ИКТ методического кабинета
3. О разработке Уставов и локальных актов ОО. О соответствии сведений ЕГРЮЛ с казначейством.
Опутина Г.Н., юрист управления образования
4. О заполнении таблиц мониторинга системы образования на сайте: pult.eduhostperm.ru.
                                                              Паршакова С.А., консультант управления образования
5. О подведении  итогов конкурсов «Школа года-2014», «Детский сад года-2014».
Ворошкевич Н.А., заместитель начальника
управления образования
6.  О подходах к реализации муниципальной программы «Приведение в нормативное состояние учреждений образования».

Николаенко Л.П., начальник управления образования

7. Информация с совещания руководителей муниципальных органов управления образования.
Николаенко Л.П., начальник управления образования

По первому вопросу слушали:
Симанову Т.Л., зав. сектором МТО методического кабинета, Радостеву С.Н., технолога методического кабинета, которые ознакомили с промежуточными итогами инспектирования качества предоставляемого питания в ОО.
По итогам мониторинга на 20.11.2014 г. охват горячим питанием в ОО района составляет 94%, в т.ч. 1-4 кл - 100%, 5-9 кл. – 90%, 10-11 кл. – 85%. Из регионального бюджета на питание детей из малоимущих и многодетных семей израсходовано 11 млн. руб. Средняя стоимость питания на 1 обучающегося в день составила 57 руб. 60% обучающихся имеют льготы по питанию. Из муниципального бюджета на проведение ремонтно-строительных работ в школьных столовых израсходовано 664 тыс. руб., на приобретение технологического оборудования – 260 тыс. руб.
Во исполнение приказа Минобрнауки ПК № СЭД-26-01-04-1153 «О повышении эффективности системы контроля качества предоставления питания обучающимся общеобразовательных организаций, организаций профессионального образования Пермского края» издан приказ управления образования от 07.10.2014 № 210 о/д «Об инспектировании качества предоставления питания обучающимся». На 20.11.2014 г. проверены 4 ОО: Москвинская ООШ, Каменская ООШ, Васильевская СОШ, Филатовская СОШ.
Выводы по результатам проверки:

- вопросы питания обучающихся и воспитанников ОО находятся на контроле руководителей. Изданы приказы: по организации питания, по созданию бракеражных комиссий, комиссий по общественному контролю, по питанию обучающихся из малообеспеченных семей; разработаны и утверждены планы производственного контроля за соблюдением санитарно-эпидемиологического законодательства, планы работы комиссии общественного контроля за организацией и качеством питания; составлены графики питания школьников и графики дежурств по столовой учителей и учеников;
.
- осуществляется контроль за предоставлением питания детям из малоимущих семей с учетом посещаемости;
 - на достаточном уровне ведется бухгалтерский учет по питанию.

Замечания:

- большинство из перечисленных документов были  созданы перед проверкой, т.е. не являются рабочими документами;
- членами бракеражной комиссии  не проводится проверка качества поступающих на склад продуктов, сырья, полуфабрикатов;
- члены бракеражной комиссии  не присутствуют при закладке продуктов для контроля фактического выхода 1 порции;
- члены бракеражной комиссии недостаточно владеют методикой органолептической оценки первых и вторых блюд;
- в ОО отсутствуют  медицинские работники, которые бы осуществляли контроль за работой столовой, журналы здоровья ведут работники столовой;

- в ОО не работают общественные комиссии, не проводится анкетирование на темы  «Питание глазами родителей», «Питание глазами учащихся».

- недостаточно активно  проводится работа по формированию у обучающихся культуры здорового питания, данный вопрос не обсуждается  на классных и общешкольных мероприятиях.

РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

1.1. Информацию Симановой Т.Л., зав. сектором МТО методического кабинета, Радостевой С.Н., технолога методического кабинета, принять к сведению.
1.2. С 20.11.2014 г. заявки на разработку технологических карт и другой нормативной документации по питанию направлять на  имя начальника управления образования.
1.3. Разработать и утвердить инструкции по пробе готовых блюд для членов бракеражной  комиссии.
Срок: до 31.12.2014 г.

1.4. На информационных стендах разместить  книгу отзывов и предложений.

Срок: до 31.12.2014 г.

1.5. Организовать анкетирование на темы  «Питание глазами родителей», «Питание глазами учащихся».

Срок: до 31.12.2014 г.

1.6. При проведении конкурсных процедур  на организацию горячего питания в договор с ИП, предоставляющим услуги по питанию, включать условие наличия технолога в составе работников столовой.

1.7. Организовать работу общественных комиссий по питанию.

1.8. Активизировать работу по формированию у обучающихся культуры здорового питания.
По второму вопросу слушали:
Тетенова Н.Б., инженера по ИКТ методического кабинета, о проведении мониторинга состояния материально-технической базы информационной среды ОО Ильинского муниципального района (приложение 1).

Основная цель мониторинга - определить качество услуги доступа к сети Интернет в образовательных организациях Ильинского района. В ходе исследования изучались следующие показатели:

· наличие доступа к сети Интернет
· скорость подключения
· тип подключения.
Результаты экспресс-исследования показали следующее:

1. Наличие доступа к сети Интернет:

Доступ образовательных организаций к сети Интернет обеспечен в 100% образовательных организаций.

Провайдером во всех образовательных организациях является ОАО «Ростелеком».
2. Скорость подключения к сети Интернет:

Средняя скорость подключения к Интернету в образовательных организациях района составляет 805Kbit/s.

В 28% образовательных организациях зафиксирована хорошая скорость подключения к Интернету (выше 2Mbit/s): Ильинская СОШ №1, Сретенская СОШ, школа-интернат 8 вида, Чермозская СОШ, ЦВР «Мозаика».
39% образовательных организации имеют достаточную скорость подключения к глобальной сети (менее 1 Mbit/s но более 0,5 Mbit/s): Васильевская СОШ, Филатовская СОШ, Ильинская вечерняя ОШ, д/с Золотой петушок, д/с Росинка, д/с Солнышко, д/с Теремок.

33% образовательных организаций имеют недостаточную скорость подключения к глобальной сети (менее 512 Mbit/s): Дмитриевская СОШ, Ивановская СОШ, Посерская СОШ, Каменская ООШ, Кривецкая ООШ, Москвинская ООШ.
3. Тип подключения к сети Интернет:
Асимметричная цифровая абонентская линия (ADSL-технология), позволяющая также осуществлять скоростной доступ к сети и достаточно эффективно использовать все возможности Интернета по аналоговым телефонным линиям.

Исследование показало, что асимметричная цифровая абонентская линия (ADSL-технология) наиболее востребована образовательными организациями Ильинского районая - 94% ОО от общего количества.
Технологию Спутникового интернета использует одна образовательная организация – Москвинская ООШ.
Вывод: в образовательных организациях Ильинского района выявлено удовлетворительное качество услуги доступа к сети Интернет.

 РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

2.1. Информацию Тетенова Н.Б. принять к сведению.
Управлению образования (Тетенову Н.Б.):
2.2. Подготовить письмо в ОАО «Ростелеком» с целью решения вопроса об увеличении скорости подключения к сети Интернет в ОО района.
Срок: до 03.12.2014 г.
По третьему вопросу слушали:
Опутину Г.Н., юриста управления образования, о разработке Уставов и локальных актов ОО и о соответствии сведений ЕГРЮЛ в ФНС с казначейством (приложение 2).

Опутина Г.Н. разъяснила правила заполнения заявления в налоговую службу по ф. Р14001  в соответствии с приказом ФНС России от 25.01.2012 ММВ-7-Р/250. Кроме того, обозначила сведения, которые должны быть в уставе ОО, и представила перечень локальных актов, которые должны быть разработаны и утверждены в ОО.

Все локальные акты, затрагивающие интересы родителей, педагогов, обучающихся и воспитанников, принимаются на заседаниях органов общественного управления (на совете родителей, управляющем совете и т.п.). На основании протокола заседания Совета локальный акт утверждается приказом руководителя.
РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:
3.1. Информацию Опутиной Г.Н. принять к сведению.
3.2.  Организовать совместную с юристом управления образования деятельность по разработке новой редакции Устава ОО.
По четвертому вопросу слушали:

Паршакову С.А., консультанта управления образования, которая обратила внимание на некорректность  заполнения ОО данных в таблицах мониторинга системы образования на сайте: pult.eduhostperm.ru.
РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

4.1. Информацию Паршаковой С.А.  принять к сведению.
4.2. Обеспечить достоверность заполнения данных в таблицах мониторинга системы образования на сайте: pult.eduhostperm.ru.

По пятому вопросу слушали:

Ворошкевич Н.А., заместителя начальника управления образования, которая представила информацию о критериях  подведения  итогов конкурсов «Школа года-2014», «Имидж ДОУ-2014» (приложение 3).

РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:
5.1. Информацию Ворошкевич Н.А. принять к сведению.
Управлению образования (Ворошкевич Н.А.):

5.2. Разработать положение о конкурсе «Школа года-2015», ознакомить с ним руководителей ОО.

Срок: до 15.01.2015 г.

По шестому вопросу слушали:

Николаенко Л.П., начальника управления образования, которая проинформировала о  подходах к реализации муниципальной программы «Приведение в нормативное состояние учреждений образования».

В 2014 году в соответствии с вышеуказанной программой были проведены ремонтные работы в 6 ОО:  Дмитриевской СОШ (2 структурных подразделения), Москвинской СОШ, Ильинской СОШ №1, Посерской ООШ, д/с «Солнышко» и д/с «Теремок».

В 2015 году в программу вошли Дмитриевская СОШ, Чермозская СОШ – в связи с аккредитацией ОО в 2015 году, Каменская ООШ и Филатовская СОШ – ремонт детских садов. Общая стоимость ремонтных работ составит 10 млн. руб.

В случае экономии ремонтные работы будут проведены в д/с д. Комариха (Васильевская СОШ), Каменской ООШ (ремонт крыльца, коридоров 1 этажа, замена дверей), Ивановской СОШ, красном здании Ильинской СОШ №1 (в связи с охранными обязательствами).

РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:
6.1. Информацию Николаенко Л.П. принять к сведению.
6.2. Согласовывать с начальником управления образования ходатайства о составлении смет на проведение ремонтных работ в отдел «Муниципальное хозяйство».
По седьмому вопросу слушали:

Николаенко Л.П., начальника управления образования, которая озвучила информацию с совещания руководителей муниципальных органов управления образования:

- о плане-графике проверок Рособрнадзора на 2015 год;

- о часто встречающихся нарушениях в ОО при проверках Рособрнадзора;

- о переоформлении приложений к лицензиям;

- о критериях оценки в рамках  проекта «Ступени».

РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:
7.1. Информацию Николаенко Л.П. принять к сведению.

Председатель:                                                                                                     Л.П.Николаенко

Секретарь:                                                                                                           Н.А.Ворошкевич

PAGE
2